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Høringsnotat for den danske handlingsplan for biodiversitet 
 

 

Den danske handlingsplan for biodiversitet var i høring fra den 20. august til d. 3. september. 

Miljøministeriet1 har modtaget 29 høringssvar fra brancheorganisationer, natur- og 

friluftsorganisationer, private virksomheder, kommuner, tænketanke og uafhængige ekspertorganer. 

Høringssvarene er sammenfattet i dette høringsnotat sammen med Ministeriet for Grøn Treparts svar 

herpå. Forslag til konkrete rettelser er indført i den endelige version af den danske handlingsplan for 

biodiversitet og ikke omtalt i dette høringsnotat. Forslag, der vedrører indholdet i specifikke initiativer 

og indsatser er ikke indarbejdet i handlingsplanen. 

 

Overordnet om den danske handlingsplan for biodiversitet 

Danmarks Vilde Natur, Dansk Erhverv, Dansk Industri, Dansk Miljøteknologi, Slagelse kommune, 

Zoologisk Have og Økologiske Landsforening skriver, at planen er uambitiøs og flere forslår at 

Danmark går mere konkret til værks. 

 

Ministeriet for Grøn Treparts bemærkninger: 

Regeringen og parterne i den grønne trepart (Landbrug & Fødevarer, Danmarks 

Naturfredningsforening, Fødevareforbundet NNF, Dansk Metal, Dansk Industri og Kommunernes 

Landsforening), har indgået Aftalen om et Grønt Danmark. Aftale om et Grønt Danmark sætter 

rammen for at skabe et nyt grønt Danmarkskort, hvor natur og biodiversitet får markant mere plads til 

at udfolde sig, og hvor andelen af beskyttet natur bliver udvidet betragteligt. Der skal udtages 140.000 

hektar lavbundsjorder inden 2030 og plantes 250.000 hektar ny skov inden 2045, hvoraf 100.000 

hektar af den nye skov skal være urørt skov, hvor naturen igen kan få frit spil.  

 

Regeringen vil bl.a. gennemføre de 15 besluttede naturnationalparker, og der er indgået en aftale om 

Danmarks Havplan, som sikrer markant flere områder uden menneskelig aktivitet, så livet under 

havoverfladen kan få den nødvendige ro til at komme sig. 

 

Kunming-Montreal aftalens krav for den nationale handlingsplan 

Biodiversitetsrådet, Danmarks Naturfredningsforening, IWGIA, Verdens Skove og WWF 

Verdensnaturfonden mener ikke at planen lever op til de krav, som FN’s aftale stiller i forbindelse 

med udarbejdelsen af en national handlingsplan. 

 

Ministeriet for Grøn Treparts bemærkninger: 

Hvert land skal udvikle en national strategi, plan eller program for biodiversitet eller tilpasse en 

eksisterende strategi, plan eller program til at reflektere de nye mål i Kunming-Montreal-aftalen. 

 

                                                             
1 Siden handlingsplanen for biodiversitet blev sendt i høring, er ressortområdet for handlingsplanen overgået til 

Ministeriet for Grøn Trepart. 
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Der har ikke været krav til formen af handlingsplanen, men der har været udsendt vejledende 

skabeloner. Det er fra dansk side besluttet at den danske handlingsplan følger strukturen fra den 

forrige handlingsplan (”Naturplan Danmark – vores fælles natur”) fra 2014 og at denne tilpasses til at 

reflektere de nye mål i Kunming-Montreal-aftalen. De danske bidrag til Kunming-Montreal-aftalens 

målsætninger fremgår af bilag 2 i den nationale handlingsplan. 

  

Konkrete målsætninger, samt nedsætning af danske målsætninger i forhold til 

Kunming-Montreal-aftalen 

Danmarks Naturfredningsforening, Dansk Industri, Dansk Planteværn mener at planen bør 

indeholde konkrete danske målsætninger. 

 

Ministeriet for Grøn Treparts bemærkninger: 

Danmark er forpligtet til at udarbejde en national plan, som beskriver hvordan Danmark bidrager til 

Kunming-Montreal-aftalen. Kunming-Montreal-aftalen præsenterer globale målsætninger, og der er 

ikke aftalt en byrdefordeling i FN. 

 

Regeringen vil indføre en samlet lov om natur og biodiversitet med mål og virkemidler for et grønnere 

Danmark. Minimum 20 pct. af Danmarks landareal skal være beskyttet natur, og med Aftale om et 

Grønt Danmark  udtages landbrugsjord og i stedet plantes skov eller jorden omlægges til moser og 

enge. Målsætningerne skal udarbejdes under hensyntagen til den samlede arealanvendelse i Danmark, 

herunder sameksistens med landbrug og udbygning med vedvarende energi. 

 

Overlap mellem sektorer og initiativer, samt manglende initiativer 

Bæredygtigt Landbrug, Danmarks Naturfredningsforening, Danmarks Vilde Natur, Dansk 

Miljøteknologi, Dansk Akvakultur Producentorganisation, Dansk Skovforening, Danske Havne, 

IWGIA, Landbrug og Fødevarer, Nationalpark Vadehavet, Novonesis, Verdens Skove, WWF 

Verdensnaturfonden, Zoologisk Have og Økologisk Landsforening mener at det ikke fremgår 

tydeligt nok, hvor der er overlap for initiativer imellem sektorer, hvor der mangler initiativers 

bidrag til andre målsætninger eller hvor der mangler beskrivelse af væsentlige indsatser. 

 

Ministeriet for Grøn Treparts bemærkninger: 

Handlingsplanen er lavet med fokus på at få et overblik over, hvor Danmark bidrager til de 23 globale 

målsætninger under Kunming-Montreal-aftalen. Derfor præsenterer handlingsplanen kun de 

væsentligste initiativer, herunder de væsentligste indsatser samt hvilke globale målsætninger 

initiativerne bidrager til. Handlingsplanen er derfor ikke udtømmende. For en dybdegående 

beskrivelse af initiativer og indsatser, henvises til de enkelte initiativers oprindelse.  

 

Der vil også være initiativer, der ikke er at finde i handlingsplanen, men som vil bidrage til de 23 

globale målsætninger. Disse er udeladt, hvis deres primære mål har været at løse andre 

problemstillinger og hvor bidragene til Kunming-Montreal aftalen kun har været afledte. 


